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Annotatsiya: Ushbu maqola basketbol qoidalari va turlari, basketbolchilarning 

jismoniy, texnik-taktik va psixologik tayyorgarligi bo‘yicha materiallar berilgan, 

basketbolning asosiy elementlari, ushbu sport turining asosiy malaka va ko‘nikmalari 

tasvirlangan. Maqola jismoniy tarbiya o‘qituvchilariga basketbol mashg‘ulotlarni 

o‘tkazish uchun materialni o‘zlashtirishda yordam beradi. Basketbol murabbiylari 

uchun foydali bo‘lishi mumkin. 

Kalit so'zlar: tarbiya, gigiena, tabiiylik, funksiya, sharoit, kun dasturi. 

Basketbol o’yini texnikasi, harakat malakalarining umumiy o’ziga xos 

xususiyatlaridan tashqari, bir qator o’ta ixtisoslashgan malakalarga ega. Texnika 

usullari va to’pni egallab olishning ayrim elementlarini bajarish hamda ularni o’yin 

vaziyatlarida qo’llash quyidagicha tavsiflanadi: 

1) basketbol harakatlari malakasi har doim ma’lum bir sifatlar, masalan, 

mushak-kuch, tezkorlik, chidamlilikka asoslanadi; 

2) harakat malakasi o’yin texnikasini ifodalovchi element hisoblanadi va u 

shundan iboratki, uzoq vaqt ichida yuqori darajada barqaror bo’ladi, ya’ni o’yin 

texnikasi malakalari ko’p yillarga saqlanib qoladi; 

3) basketbol o’yini texnikasi uchun xos bo’lgan tabiiy holat shundan iboratki, 

asosiy texnika usullarini qo’l bilan emas (bu insonlar uchun odatiy hol), balki oyoq 

bilan bajarishga to’g’ri keladi. Bu faqat o’rgatishning boshlang’ich davridagina o’yin 

texnikasini egallash uchun qiyinchilik tug’diradi; 

4) basketbol o’yini texnikasi elementlari g’ayrioddiy, bolalar uchun notabiiy 

bo’lganligi sababli, o’yin texnikasiga o’rgatishda tegishli uslubiy usullarni qo’llash 

zarur bo’ladi: 

5) o’yin paytida basketbolchilar texnik usullarni “o’ziga xos muhitda” 

qo’llaydilar: o’yin qoidalarida gavda bilan kurash olib borish ruxsat beriladi. Bunda 

raqibingiz sizga u yoki bu texnika usulini qo’llashingizga xalaqit berishi mumkin. 

Shuning uchun texnikaga o’rgatish va uni mustahkamlashda o’yindagi kurash 

xususiyati hamda raqibning qarshilik ko’rsatuvchi harakatlarini nazardan qochirmaslik 

lozim; 
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6) basketbolda (birinchi navbatda o’yin paytida) harakatlarni oldindan 

mo’ljallay olish mumkin emas: ular vaqt va makonda sodir bo’ladi. Ularni oldindan 

rejalashtirib bo’lmaydi. Bu harakatlarning makondagi, vaqt oralig’idagi va 

dinamik(mushak kuchi, tashqi ta’sir kuchlari) tuzilmasi ko’pgina “individual’ sport 

turlariga (yengil atletika, gimnastika, suzish, velosiped sporti va h.k.) nisbatan 

boshqacharoq. 

O’yin xususiyati va harakatlarning o’ziga xos tuzilmasi, o’yinchilarning 

individual jismoniy hamda ruhiy xususiyatlaridan tashqari, texnikaga o’rgatish va uni 

mustahkamlashni belgilab beradi. Harakatlarga o’rgatishni alohida qismlarga 

bo’lingan va parchalangan holda amalga oshirish mumkin emas.Psixofiziologik 

sifatlarni rivojlantirishning yosh xususiyatlari 

Bo’lajak basketbolchilar basketbol texnikasi usullari bilan tanishishlari, ularni 

o’rganib olishlari va kelgusida o’yin vaziyatlarida qo’llashlari lozim. 

Basketbol texnikasini o’rganishga kirishish uchun, birinchi navbatda, muvofiq 

holda ulg’aygan bo’lish zarur. Bu bilan shu narsa nazarda tutiladiki, harakatlarni 

egallash uchun bir xil darajada ham jismonan, ham ruhan tayyor bo’lish kerak. 

Tana uzunligining ma’lum bir darajasi va qon aylanish, nafas olish hamda boshqa 

organlarning shu bilan bog’liq bo’lgan ishi ulg’ayganlikni anglatadi. 

Bunda birinchi navbatda yosh basketbolchilarning (9-11 yosh) bo’yi va vazniga 

emas, balki ularning ichki organlari faoliyatini ifodalovchi sifatli o’zgarishlarga e’tibor 

qaratiladi. 

Ulg’ayish va harakatlarni o’rganish o’rtasida o’zaro bog’liqlik mavjud. Ba’zi 

malakalarni (masalan, harakat malakalarini) bola faqat ma’lum bir yoshda, u shunday 

harakatlarni bajarishga yetilgan paytda, egallashga qodir. Aks holda harakat tuzilmasi 

va organizm funktsiyalari malakasi bir-biriga qarama-qarshi bo’lib qoladi hamda 

harakatlarni o’zlashtirish muvaffaqiyatsiz yakunlanadi. Buning ustiga shularning 

hammasi kelgusida harakatlarni o’rganish uchun salbiy sharoitlarni keltirib chiqaradi. 

Shunday qilib, harakat usullari hamda basketbol texnikasini faqat jismoniy va ruhiy 

ulg’ayish (yetilish) hosil bo’lgandagina o’zlashtirish mumkin.Hozirgi zamondagi 

nuqtai nazar asosida aytish mumkinki, basketbol texnikasiga, ongli ravishda 

bajariladigan harakatlarga 9-11 yoshdan boshlash uslubiy jihatdan to’g’riroq. Bunda 

to’g’ri rivojlanayotgan bolalar basketboldagi harakatlarni o’rganish uchun zarur 

imkoniyatlarga egalar. Biroq bu yosh basketbolchilar 9-11 yoshgacha to’p bilan 

shug’ullanmasliklari kerak, degani emas. Ma’lumki, eng kichik yoshdan boshlab 

bolalarning sevimli o’yinchog’i to’p (koptok) hisoblanadi. 
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Kichik yoshda bolalarni basketbol texnikasi elementlariga majburan o’rgatib 

bo’lmaydi. Bu yoshda bolalarga ruxsat berish mumkin bo’lgan yagona narsa shuki, 

bolalar boshqa erkin o’ynaladigan o’yinlar bilan bir qatorda to’pning xususiyatlari 

bilan tanishishlari lozim, chunki bu yoshda “to’pni bola emas, to’p bolani 

harakatlantiradi” U tajriba orttiradi, unda to’p bilan muomala qilish borasida minimal 

malakalar avtomat ravishda hosil qilinadi. 

Texnikani egallash shuni anglatadiki, basketbolchi uchun zarur bo’lgan harakat 

malakalari o’zlashtiriladi, takomillashtiriladi hamda mustahkamlanadi. Buning 

natijasida ularni o’yinda, to’p uchun kurashish paytida qo’llash imkoni yuzaga keladi. 
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